
  

 
PREFET DE LA MANCHE 

 
 
 
 
 
 

RECUEIL DES ACTES 
ADMINISTRATIFS 

 
 
 
 
 
 

DOCUMENTATION 
ET 

INFORMATIONS 
 
 
 

JANVIER 2014 

 
 
 
 
 

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés 
peut être consulté auprès du service sous le timbre duquel la publication 

est réalisée et sur le site Internet de la préfecture : 
http://www.manche.gouv.fr 

Rubrique : Publications - Annonces et avis - Recueil des actes administratifs 
 
 

 



2 
S O M M A I R E  

 

CABINET DU PREFET ..................................................................................................................................................................................... 4 
[...]
existants ou à venir sur la police des eaux. 
Il est précisé que tous travaux ou activités relevant d’autres rubriques de la nomenclature que celles visées ci-dessus ne peuvent être réalisés sans 
être portés préalablement à la connaissance du Préfet et instruits dans les formes prévues par la réglementation en vigueur. 
Art. 2 : Nature du projet - Le projet porte sur l'extension de la capacité de traitement de la station d'épuration située sur la commune de SAINT-
CÔME-DU-MONT. Cette extension se déroulera en 3 phases : 

Phase Ouvrages réalisés  Capacité nominale Débit de 
référence 

A Second bassin tampon 1 500 kg DBO5/jour, soit 25 000 EH 2 333 m3/j 

B Nouveau dégraisseur - Nouveau bassin d'aération associé à un 
clarificateur - Installations de traitement des boues 

3 000 kg DBO5/jour, soit 50 000 EH 4 640 m3/j 

C Lit bactérien - Renforcement de la filière boues 4 000 kg DBO5/jour, soit 66 670 EH 5 040 m3/j 

Des aménagements seront par ailleurs nécessaires sur le réseau d'eaux usées, collectant les effluents de CARENTAN. 
Chapitre 2: Conditions techniques imposées à la collecte et au transport des eaux usées 
Art. 3 : Caractéristiques du système de collecte 
Le système de collecte récolte les eaux usées de CARENTAN, SAINT-CÔME-DU-MONT et SAINT-HILAIRE-PETITVILLE. Le réseau de 
CARENTAN reçoit les eaux usées de SAINT-HILAIRE-PETITVILLE. Le réseau d'eaux usées de SAINT-CÔME-DU-MONT arrive directement à la 
station d'épuration. Les réseaux d'eaux usées de SAINT-CÔME-DU-MONT et SAINT-HILAIRE-PETITVILLE ne font pas l'objet du présent arrêté. 
Le réseau d'eaux usées de CARENTAN est de type séparatif. 
Le réseau comprend 23 postes de refoulement. Ces postes de refoulement devront être équipés de la façon suivante : 

• 2 pompes de refoulement,* 

• une cuve de stockage de 2 heures du débit de pointe collecté, à défaut d'une prise pour une alimentation par un groupe électrogène mobile, 

• un système de télésurveillance en cas de dysfonctionnement et de télégestion, 

• absence de trop-plein sur le poste et le réseau amont (hors sites définis à l'article 6). 
* Parmi les 7 postes du quartier du Port, 6 postes de refoulement sont conçus pour ne recevoir qu'une seule pompe. Les services d'exploitation du 
réseau disposent d'une pompe de secours dans leur local afin d'assurer la continuité de service. 
Le poste de refoulement des Palmiers sera équipé d'une alimentation énergétique de secours au moyen d'un groupe électrogène mobile disponible. 
Quatre postes de refoulement (Abreuvoir, Blactot, Jean-Loret, Pommenauque) sont équipés d'un système de mesure des débits. 
Art. 4 : Amélioration du système de collecte - Le plan du réseau et des branchements est tenu à jour par le maître d’ouvrage. 
Afin de réduire les infiltrations d'eaux parasites, les branchements des particuliers devront faire l'objet d'un contrôle des installations. De même, des 
travaux devront être envisagés afin de réduire ces infiltrations. 
Les mauvais branchements d'eaux pluviales sur le réseau d'eaux usées devront être déconnectés. Le réseau doit être conçu de manière à éviter 
les fuites et les apports d'eaux claires. Des mesures sont prises pour limiter les flux de polluants rejetés en milieu naturel par temps de pluie ; ces 
mesures sont adaptées à la qualité requise par les usages des eaux réceptrices. L'intrusion d'eaux parasites devra être limitée.  



 

 

21 

Travaux prévus sur le réseau : 

• Poste des Palmiers (récolte Carentan et Saint-Hilaire-Petitville) : Mise en place d'une sonde de niveau avec enregistrement des niveaux atteints 
(phase A). Remplacement ou complément des pompes existantes pour atteindre un débit de 475 à 500 m3/h. 

• Un diagnostic permettra de définir un programme de travaux sur les réseaux et les branchements des communes de Carentan. Ce programme 
devra être transmis au service de Police de l'eau dans l'année suivant la signature du présent arrêté. 
Art. 5 : Raccordement d'effluents non domestiques au système de collecte - Les demandes d'autorisation de déversement d'effluents non 
domestiques dans le réseau de collecte sont instruites conformément aux dispositions de l'article L. 1331-10 du code de la santé publique. 
Ces autorisations ne peuvent être délivrées que lorsque le réseau est apte à acheminer ces effluents et que la station d'épuration est apte à les 
traiter. Leurs caractéristiques doivent être présentées avec la demande d'autorisation de leur déversement. 
L'autorisation de déversement définit les paramètres à mesurer, la fréquence des mesures à réaliser et, si les déversements ont une incidence sur 
les paramètres DBO5, DCO, MES, NGL, PT, pH, NH4+, le flux et les concentrations maximales et moyennes annuelles à respecter pour ces 
paramètres. Les résultats de ces mesures sont régulièrement transmis au gestionnaire du système de collecte et au gestionnaire de la station 
d'épuration qui les annexent aux rapports relatifs à la surveillance.  
Ces dispositions ne préjugent pas, pour les établissements qui y sont soumis, du respect de la législation sur les installations classées pour la 
protection de l'environnement. Ces dispositions sont dans ce cas définies après avis de l'inspection des installations classées. 
Chapitre 3: Conditions techniques imposées aux déversoirs d'orage 
Art. 6 : Caractéristiques des déversoirs d'orage - Le réseau de collecte de Carentan comporte 2 déversoirs d'orage : 

Lieu de déversement Caractéristiques Surveillance Lieu du déversement 

Trop-plein de la station 
d'épuration 

4 000 kg DBO5/j  
au niveau du bassin tampon 

Débitmètre et préleveur automatique Rejet via la canalisation de 
sortie des effluents traités 

Poste de refoulement 
des Fontaines 

16 kg de DBO5/j collectés sur la 
commune de Carentan 

Télésurveillance 
Estimation des périodes de déversement et des 
débits rejetés 
Suppression du trop-plein envisagée après la mise en 
place de 2 pompes plus puissantes 

Fossé longeant la voie ferrée et 
aboutissant à la Taute à 600 m 
à l'ouest 

Pour mémoire, la télésurveillance du Poste de refoulement de la Taute, récoltant 130 kg de DBO5/j provenant principalement de Saint-Hilaire-
Petitville et comportant un trop-plein, sera raccordée au système d'alerte et d'astreinte de la ville de Carentan. 
Art. 7 : Surveillance et exploitation des déversoirs d'orage 
Les résultats de la surveillance du réseau de canalisations constituant le système de collecte font partie du bilan annuel. 
Cette surveillance doit être réalisée par tout moyen approprié (inspection télévisée, enregistrement des débits horaires véhiculés par les principaux 
émissaires, mesures de débits).  
Le maître d’ouvrage vérifie ou fait vérifier la qualité des branchements. Il évalue la quantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation 
du réseau (matière sèche). 
Les déversoirs d’orage et dérivations éventuelles situés sur un tronçon destiné à collecter une charge brute de pollution organique par temps sec 
supérieure à 120 kg/j de DBO5 et inférieure ou égale à 600 kg/j de DBO5 font l’objet d’une surveillance permettant d’estimer les périodes de 
déversement et les débits rejetés.  
Les déversoirs d’orage et dérivations éventuelles situés sur un tronçon destiné à collecter une charge brute de pollution organique par temps sec 
supérieure à 600 kg/j de DBO5 font l’objet d’une surveillance, permettant de mesurer en continu le débit et d’estimer la charge polluante (MES, 
DCO) déversée par temps de pluie ou par temps sec. 
Les déversoirs d'orage équipant le réseau ou situés sur la station ne doivent pas déverser par temps sec. Les déversoirs d'orage sont 
dimensionnés pour ne pas déverser en deçà de la pluie trimestrielle (objectif). 
Chapitre 4: Conditions techniques imposées au système de traitement des eaux usées 
Art. 8 : la station de traitement des eaux usées 
La station d'épuration doit être conçue, dimensionnée, réalisée, entretenue et réhabilitée conformément aux règles de l'art et aux plans joints à la 
demande ayant fait l'objet de la demande d'autorisation. 
Elle est dimensionnée de façon à traiter le débit de référence, la charge brute de pollution organique, ainsi que les flux de pollution dus aux autres 
paramètres de pollution produits par l'agglomération d'assainissement, en tenant compte de ses perspectives de développement. 
Les engagements et valeurs annoncés dans le dossier d'autorisation doivent être respectés, ceux-ci ne pouvant être contraires aux dispositions des 
présentes prescriptions. Tant que le débit journalier n'est pas dépassé, les eaux acheminées à la station de traitement doivent être traitées en 
respectant les valeurs limites de rejet figurant dans les articles suivants. 
La station d'épuration, située sur la parcelle ZI 12, est de type boues activées en aération prolongée d'une capacité nominale de 66 670 EH (à 
terme). Le débit de référence est de 5 040 m3/j (temps de pluie, nappe haute). Le débit d'objectif de temps sec, correspondant au volume journalier 
de pointe par temps sec, est de 3600 m3/j (temps sec, nappe basse). 
L'ensemble du système de traitement comprend (à terme) : 
Traitement des eaux usées : 
Pré-traitement : un dégrillage automatique des eaux brutes, deux bassins tampons d'une capacité globale de 1 660 m3, équipé d'un hydroéjecteur et 
d'un trop-plein, un dégraisseur (2 files parallèles) 
Traitement biologique : 2 filières parallèles 
- boues activées en aération prolongée : comprenant notamment une zone anoxie et une zone d'aération et un clarificateur raclé, 
- boues activées par lit bactérien : comprenant notamment un lit bactérien, une zone d'aération et un clarificateur 
Traitement complémentaire : traitement physico-chimique du phosphore 
Sortie : les eaux traitées sont comptabilisées avant rejet. Le rejet dans des eaux traitées se fait, via une canalisation enterrée, dans le cours d'eau 
« La Douve ». 
Traitement des boues résiduaires : 
Deux filières de déshydratation : table d'égouttage ou centrifugation, incluant dans les 2 cas un chaulage. 
Stockage : 6 silos couverts d'une capacité globale de 700 m3 et 10 cellules de stockage des boues d'une capacité globale de 3 000 m3. 
Valorisation : épandage sur des terres agricoles. Un an après la mise en service de la station d'épuration (phase B), le permissionnaire déposera un 
nouveau plan d'épandage afin de prendre en compte l'augmentation des boues produites. 
Traitement des résidus de pré-traitement et des apports externes  
Traitement des graisses de pré-traitement : évacuation pour traitement en station d'épuration ou une valorisation locale en cas de mise en place de 
l'équipement nécessaire (méthanisation). 
Traitement des sables de pré-traitement et des refus de dégrillage : évacuation pour traitement dans un centre agréé. 
Admission des matières de vidanges au moyen d’une fosse de dépotage. 
Traitement des odeurs et des aérosols 
Des équipements de désodorisation sont mis en place notamment au niveau du bassin tampon et les locaux de traitements des boues (table 
d'égouttage, silos).  
Mise en place de plateforme et de jupes pour les turbines des bassins d'aération. 
Surveillance du site 
La station d'épuration est équipée d'un système de télésurveilance et de télégestion. Le site pourra être secouru au moyen d'un groupe électrogène 
mobile. 
Les eaux pluviales de la parcelle sont gérées de la manière suivante : 



 

 

22 

• toutes les eaux de ruissellement sur des surfaces extérieurs susceptibles d'être souillées (aires de collecte de déchets, proximité des cellules de 
stockage des boues chaulées...) sont collectées par un réseau spécifique et sont renvoyées vers le poste de relevage des égouttures. 

• Les eaux de ruissellement des voiries (1 700 m²) sont collectées en point bas et dirigées vers un débourbeur-séparateur d'hydrocarbures. Un 
obturateur permet de confiner une éventuelle pollution accidentelle au niveau de la voirie. Les eaux traitées par le débourbeur-séparateur 
d'hydrocarbures rejoignent un réseau de fossés aboutissant au Jourdan. 

• Les eaux de toiture, espaces verts et chemins empierrés sont infiltrées en place. 
Art. 9 : Performance du traitement et prescriptions applicables 
La station d'épuration doit respecter les performances de traitement minimales indiquées au présent arrêté, pour un débit entrant inférieur ou égal 
au débit de référence. Elle peut ne pas respecter ces performances dans les situations inhabituelles suivantes : 
- précipitations inhabituelles (occasionnant un débit supérieur au débit de référence) ; 
- opérations programmées de maintenance réalisées, préalablement portées à la connaissance du service chargé de la police de l'eau ; 
- circonstances exceptionnelles (telles qu'inondation, séisme, panne non directement liée à un défaut de conception ou d'entretien, rejet accidentel 
dans le réseau de substances chimiques, actes de malveillance). 
La station d'épuration doit être équipée de dispositifs de mesure et d'enregistrement des débits à l'entrée et à la sortie et de préleveurs 
automatiques réfrigérés asservis au débit. L'exploitant doit conserver au froid pendant 24 heures un double des échantillons prélevés sur la station. 
Avant sa mise en service, la station d'épuration doit faire l'objet d'une analyse des risques de défaillance, de ses effets et des mesures prévues pour 
remédier aux pannes éventuelles. Le personnel d'exploitation doit avoir reçu une formation adéquate lui permettant de gérer les diverses situations 
de fonctionnement de la station d'épuration. 
Art.10 : Valeurs limites de rejet - Le système de traitement (phases B et C) doit être conçu pour assurer le traitement des effluents en respectant les 
valeurs limites en concentration figurant dans le tableau suivant : 

Paramètres  Concentrations maximales du rejet Rendement 

Demande biochimique en oxygène à 5 jours DBO5 25 mg/l sur 24h00 80 % 

Demande chimique en oxygène DCO 90 mg/l sur 24h00 75 % 

Matière en suspension MES 30 mg/l sur 24h00 90 % 

Azote Kjeldahl (NTK) 5 mg/l sur 24h00  

Azote global (NGL) 15 mg/L sur 365 j 70 % 

Phosphore total (Pt) 2 mg/L sur 365 j 80 % 

Les analyses des paramètres devront être effectuées sur des échantillons homogénéisés non filtrés ni décantés conformément aux dispositions de 
l'arrêté du 22 juin 2007. 
Au point de rejet, la température de l'effluent épuré doit être inférieure à 25 °C et son pH compris e ntre 6 et 8,5. 
Art. 11 : Règle de conformité - En phase A : 

Paramètres Nombre annuel de mesures Nombre maximal de mesures non conformes Valeur rédhibitoire en concentration 

Débit 365   

DBO5 12 2 50 mg/l 

DCO 24 3 250 mg/l 

MES 24 3 85 mg/l 

NTK 12   

NH4 12   

NO2 12   

NO3 12   

Pt 12   

E. coli 12 (prélèvement ponctuel)   

Boues 24   

En phase B ou C : 

Paramètres Nombre annuel de mesures Nombre maximal de mesures non conformes Valeur rédhibitoire en concentration 

Débit 365   

DBO5 52 6 50 mg/l 

DCO 104 9 250 mg/l 

MES 104 9 85 mg/l 

NTK 52   

NH4 52   

NO2 52   

NO3 52   

Pt 52   

E. coli 12 (prélèvement ponctuel)   

Boues 104   

Les deux conditions suivantes doivent être respectées : 
- Les mesures doivent toujours être inférieures à la valeur rédhibitoire en concentration, sauf dans le cas des opérations de maintenance 
programmées qui ont fait l'objet d'une déclaration auprès du service chargé de la police de l'eau, et quand les prescriptions éventuelles de ce 
dernier ont été respectées. 
- Les mesures doivent en outre respecter les valeurs limites en concentration, avec un nombre maximum de mesures, figurant dans le tableau ci-
dessus, qui peuvent être non conformes à cette condition. 
Art. 12 : Surveillance de la présence de micropolluants dans les eaux rejetées vers les milieux aquatiques  
Le permissionnaire est tenu de mettre en place une surveillance de la présence de micropolluants dans les eaux rejetées au milieu naturel par son 
installation dans les conditions définies ci-dessous. 
Le permissionnaire a procédé ou a fait procéder dans le courant de l’année 2012 à une série de 4 mesures permettant de quantifier les 